Ibi autem Violentus tenetur de omnibus que violentiā passus habebat in possessione totali de qua fuit expulsus: nō de his que habebat in alia possessione. b. d. Et facit si. huius. s. ad id quod nō. in Spec. de ar. s. sequitur. vsi. item querit an stricte. et per **A**rch. de offi. archi. cu; epe. li. vi. **C** In tex. ibi. Vel omnis partis possessionis. non ergo ad aliam possessionem fit relatio. Et ideo si nobilis possidebat plura fertilia et de vno fuit deiectus per vim: teneor de omnibus que erant in dicto fertilio: sed non teneor si forsitan sub hoc pretextu alia fertilia debellavit: et eundem nobilem spoliavit bonis in alijs fertilijs existentibus: tene menti. **A**ng.

Annus Hoc interdictum competit intra annum utilem. b. d. Et intellige ex eo quod non peruenit ad violentiam: de illo enim tenetur perpetuo. ut. s. eo. in prin. patet ergo quod ille annus non currit ignorantia. neque agere volenti. ut. j. de diuer. et tem. p̄script. l. i. et. C. si per vim vel alio mo. l. i.

Ex die quo In hoc interdicto habetur ratio fructuum ex die deiectionis: in ceteris ex die litis cōtestate super eis. b. d. **C** In tex. ibi. In ceteris interdictis. super quibus non agitur ratione violentie vel clandestinitatis: in his enim duobus de mala fide constat incōtinenti: in reliquis autem post lit. p̄te. vidistis glo. bonam. in. l. cum interdictis. s. de interdic.

Non solum In hoc interdicto habetur consideratio non solum fructuum sed omnium utilitatum quas violentiam passus

habuisset si violentia comissa non esset: et ipsarum utilita-
tum extimatio per iudicem est facienda. b. d. **In** tex.
ibi. A iudice extimari. delato iuramento in lite actori. vt
l. si quando. C. vii. vi. et l. semper. §. in hoc interdicto. §.
q. vi aut clam. et §. eo. l. in interdicto. **In** tex. ibi. Quā
si sua interesset. Per hoc patet in quantum debeat violenti-
as condemnari quando agitur contra eum: eo q. non re-
stituit violentiam passo res comodatas aut depositas. de
quo vidistis in §. q. aut. in glo. magna. §. eo. vic. vt ibi.

Ex interdicto Etiam si violentiam in-
ferens nihil possideat:
ad restitutionem ablatorum compellitur. b. d. Et suban-
di si illa non extant: ad extimatam cam: vt. §. eo. l. si vi me.
et §. ea. l. §. hoc interdictum. **In** glo. in verbo. Cog-
tur. ibi. s. estimatione. conuentus. ergo vt res restituat: si
non potest: condemnatur in extimatioe: et sic in alio q.
in petito potes euitare contrarium. l. vltim. C. de fidei-
co. liber. vt conclusio libelli sit hec: vt rem restituat: et si
restituere non potest: restituat interesse: et sic sententia tūc
erit libello conformis. Ang.

Interdictum Hoc interdictum non
datur contra patronus
vel parentes: sed in factum actio pro vi armata sic. b. d.
In tex. ibi. Dandus esse. pro vi inermi: sed pro arma-
ta secus: et hoc sequitur ibi. Infectum. facit. §. de act. l. hū
tū. §. liberis. et §. de obsequi. l. honoz. et l. licet. et l. sequi-
ti. et nō. C. eo. l. si quis in tantam. tempanda est. ergo hec
actio in factum verbis: vt bone fidei mentio fiat. vnde cō-
cluditur in libello sic. Quō pater vel patronus violentiam
talem comisit inermi: et q. bone fidei nō congruit quēq.
locupletari vel locupletionem facere cum aliena iactura.
Hecirco petitur ipsum patrem vel patronum condemnari
et sic intelligitur. §. de dolo. l. non debet. Quare au-
tem pro vi armata competat interdictum liberis et libertis
non aut pro inermi. nō. §. eo. l. neq. dic vt ibi. Ang.

Hoc interdictum Non sumas:
Non autem Istud §. declaratus. §. eo.
in §. interdictum aut hoc.

Et breuiter. b. d. hoc interdictum non competit nisi non
possidenti qui tamen possidebat tempore deiectionis: nec
intelligitur deiectus oīs si familiares oīs de possessione
deiecti non sunt. Si aut ipsi deiecti sunt. competit interdi-
ctum: et intelligitur de possessione deiectus si possessor vis-
ctus opus aliquod facere cogitur: et competit hoc interdi-
ctum pro vi inermi et heredes et ceteros successores in id
quod ad eos peruenit aut dolo malo eorum factus: et quo-
minus perueniret. b. d. vsq. ad. l. idem est. **In** tex. ibi.
Qui non possidet. possidebat tamen tempore deiectionis:
secus in interdicto vt possidetis: et vtrubi. q. illud nō cō-
petit nisi possessori turbato: sunt enim possessoria retinen-
de. vt. §. ti. i. l. i. §. hoc interdictum. et C. vtrubi. et facit q. d.
nō. §. ea. l. §. interdictum aut hoc. **In** tex. ibi. Qui vi de-
iecti non sunt. Nec ob. §. ti. i. l. si duo. in pr. n. vt ibi nō. et
§. eo. l. si de fundo. filr vt ibi nō. Sic ergo cantus agēs pos-
sessorio recuperande qui possidebat per colonos vel iqui-
linos: vt articuletur et probet illos fore detentos: aut saltē
ligatos vt non possent vti possessione pro oīs: alia non
obtinent in interdicto si probaret expulsionem factam de
se: et coloni nihilominus remansissent in colonia: et hec ē
intentio huius. §. quā tene menti. **In** tex. ibi. Quis
facere cogam. puta q. cogebat possessorem fodere foueā
In tex. ibi. Vincit est. Nō bene q. eo ipso q. pos-
sessor fortlicij in fortificio vincit est: videtur esse deiectus
sicut si extra fortificium fuisset deiectus. et eodem modo
si vincit fuissent familiares eius. **In** glo. Hoc est pla-
num. ibi. At peculiariter vt. §. de acqui. pos. l. iij. §. saltus.
et eo. ti. l. i. in prin. in glo. magna. **In** ea. ibi. Mentra p-
ditur vt hic. Nō bene q. vbi possessionem naturalem re-
tineo per colonum: ciuilem aut per me ipsum. q. in coloni
persona ego representor. vt. l. peregre. §. quibus. §. de ac-
qui. pos. et §. ea. l. §. quod seruus. quantūcūq. ego deiciat
et per vim: non tamen perdo naturalem quā retineo per
colonum: nec ciuilem quā retineo per me ipsum: q. iuxta

et naturali possessioni. Velut dignior: et ideo: vt predicti:
necesse est vt agens hoc interdicto tanq. spoliatus deduc-
tat et probet colonos suos expulsos: et ideo in hoc sit cau-
tus aduocatus. **In** ea. ibi. Licet colonus. Nō bene:
et enim hic casus quotidianus per quez apparet q. qui ve-
dit rem cuius possessionem naturalem retinet per colonū
ciuilem aut per seipsum: si constituit se emptoris nomine
precario possidere: incontinenti omnem possessionem taz
naturalem et ciuilem amittit: quantūcūq. colonus in ani-
mo suo desinit possidere pro venditore. non aut pro em-
ptore quod tene menti. **In** ea. ibi. Ego deiectus per
colonum. s. non deiectus. **In** ea. ibi. l. antepe. per hoc
patet rēsum ad nō. in. l. iij. §. vide. in glo. retinuit. §. eo.
In ea. ibi. Si ita stipulatus fuero per te: non fieri quo-
minus illa domo et. **In** gl. s. te intelligendum. in fi.
ibi. l. vim facit. Item non ob. §. eo. l. si de fundo. vt ibi nō.
vbi ergo te possidentem deicio: non est dubium q. com-
petit interdictum hoc. Vbi te non deicio sed ligatum te-
neo: si tu mihi possessionem non relaxas: adhuc compe-
tit hoc interdictum. Sed vbi compulsus possessionem di-
mittens: competit actio q. me. cau. Vbi aut te non de-
icio sed turbo: tibi competit interdictum vti pos. Vbi vō
colonum tuum teneo ligatum aut custodem tui fortlicij:
et sibi impero vt pro me custodiat et possideat et ipse contē-
tatur per metum: et tunc non competit interdictum: h. in
quilinus aut custos compulsus paruerit mandato. vt hic
tenet glo. in verbo qui illic. vsi. Item quid si imperavi. te
ne menti perpetuo. **In** glo. i. ibi. Quam cum vis fa-
cta est sine armis. vt. §. ad. l. fal. de pla. l. legis. p. iuncta. l. i.

De est. Hec actio.

Hoc interdictum cui competit contra here-
des est perpetuum q. rei persequutione: tūc
continet. b. d. et sub. tam ex parte actoris q. rei: alias non
esset ita. vt. §. de act. et ob. l. in honozarijs. fm. Dy. et be-
ne. **In** tex. ibi. Continetur ex vtraq. parte: vt predicti.

Armis Armis deiectus est contra que arma
sunt extracta inermes. b. d. Conside-
ratur ergo hic finis: vt nō bñr glo. hic dicit. Et allegat
in argumentum q. statutum puniens insultantem cuius ar-
mis: non continet insultantes primitus sine armis: q. sta-
tutum hic considerauit principium. secus si considerauit
finem: puta q. disposuit vt qui alium cum armis offende-
rit et. nam tunc h. insultauerit inermis: ex quo postea of-
fendit armatus: icidit in verba statuti. **In** tex. ibi. Alie
sine ferro: sed lancea vō cum ferro vt in auct. de armis. §.
fi. colla. vi. Pena ergo statuti punientis deserentem lan-
team vel percussentem cum lancea non vendicat sibi lo-
cum in deserente astam vel percussente cū ea. **In** tex.
ibi. i. rumphee. et exponit glo. q. rumphee dicitur lancee
habentes rostris vel rampones ad capiendū homines:
sicut vidi bononie. vel appellat rōbolas: et rōbola vsus
fuit dauid contra goliath. Item appellatione armorum
continentur omnes res apte ad nocendum: secus si na-
turali ad alium vsum sint inducte. vt iam vidi de facto in
percussente cum pena plena pane: cum sanguinis effusio-
ne: et extrahente caponem de manu alterius: cuius capo-
nis spero dilaniari manus alterius: nam neutrum pre-
dictorum est ad nocendum: et sic non potest dici factū cū
armis: de quo dixi in. l. hū qui. §. ad. l. iul. de vi pu. vbi tex.
dicit ad reapta ad nocendum. Ang.

Qui armati Cum armis intelligitur
te manus ad arma: dūmodo violentiam inferens et ar-
matus. b. d. Vel sic. Sufficit terror armorum vt quis
dicatur violentiam passus cuius armis. b. d. **In** tex. ibi.
Armati venerunt. Allegatur pro casu et bene q. statutum
puniens insultantem cum armis: vendicat sibi locū et si
insultans non ponit manus ad arma pro quo. §. de fun-
instru. l. si ca. **In** tex. ibi. Sufficit enim terror armorū
hic glo. allegat ad. q. de insultante cum armis. vt non de-
beat expectare primo se percuti: q. sufficit terror et. et di-
cit verum: et hoc nō. in. l. i. C. vii. vi. et Insti. de interdic.
§. quā aut. et est casus in terminis in. l. sed et si quēcūq. §.
ad. l. acquit

ad. l. aquil. 7. l. ij. 7. iij. C. ad. l. cor. de sicca. **C** In glo. l. ibi. Eis depositis. nō. diligenter hanc glo. que tenet q̄ si armatus insurgeret contra alteruz; lz insurgens arma deponat tamen armatus intelligitur offensam fecisse: quod tene menti. **C** In glo. fi. ibi. l. ij. 7. iij. iste est casus eius quod glo. primo dixit. l. q̄ sufficit terroꝝ armorum.

Si quis autem Si armati venerūt post fugam possoris 7 possessionem occupauerunt ante euentum offi: datur contra eos interdictum directum si venientem postea in possessionem prohibeant: sed si ille non venit: datur vile interdictum. h. d. fm veruz intellectum. Et hic habes duas glo. magnas. 7 glo. in verbo. Armis. declarat perfecte istam materiam: de qua dixi. s. eo. l. i. s. vi possidere. cum seq. **C** In tex. ibi. Nō videtur vi deiectus. s. quo ad hoc vt habeat interdictum h̄ dictos armatos alio tendentes: sed ex quo timore perterritus possessionem reliquit: bñ perdit possessionem ex quo discessit 7 habuit animum relinquendi: 7 hoc tollit omne contrarium. **C** In tex. ibi. Armatos audisset. vel et vidisset: q̄ de hoc non est curandū. **C** In tex. ibi. Salsuz audisset. l. eos patos ad eūdē alia vlt nō. **C** In tex. ibi. Eum esse deiectū. nec et alio modo violento: 7 sic non competit interdictum. Sequitur in littera. Ab his fuerit occupata. q̄ tunc competit interdictum vile in spectro sine: 7 hoc adde v̄si. precedētē. **C** In tex. ibi. Eum prob. buerunt. s. redeuntē ad possessionem: 7 ciuilit̄ animo possidentem: nam si eum fugit: habuit animum derelinquendi possessionem oino: non potest intelligi vi deiectus: tunc cuꝝ reuertebatur: ex quo forsitan dñ possessionem amiserat: q̄ possessionem timore reliquit 7 semper suspicatus fuit se posse repelli: 7 ideo tunc cū suspicatus non fuit: 7 reuertens non fuit admissus: intelligitur vi expulsus: 7 per p̄sia habet hoc interdictum. **C** In prima glo. magna. ibi. Et quod subijcit non esse armis deiectum. hec vera vt non dicatur armis deiectus nec alio modo possor qui fugit metu turbe: ex quo turba nec habuit animum occupandi: nec occupauit possessionem. vt. s. eo. l. i. s. vi possidere. sed lz non sit deiectus qui vano timore perfugit: tamen rōne timoris perdit bene possessionē naturalem: perdidit et ciuilem si ex toto habuit animum derelinquendi: vt dixi. s. **C** In glo. proinde. ibi. Et q̄ subijcit sine verum. possessione non occupata: ex quo armati alio tenderunt: nec possessionem violentus occupauerunt. **C** In glo. iij. in verbo. Discessisset. in fi. s. de acqui. pos. l. clam possidere. s. qui ad nūdinas. Et concludit q̄ iter dum quis deicit possidentem ciuilit̄ vel naturaliter: 7 tūc nō est dubium q̄ tenetur hoc interdicto. vt. s. eo. l. i. s. eū qui. 7. s. interdictum aut hoc. Interdum aut deiectionez possor fugit timore perterritus: 7 tunc si fugiens habuit animum relinquendi ciuilem 7 naturalem: adhuc idem si ingrediens a principio fuit huius propositi q̄ volebat illum expellere: nam sufficit ingressus sequens cum principali 7 primitiuo proposito expellendi vt hoc. s. ibi. Quia non hoc animo fuerunt 7c. Sed si ingrediens a principio non fuit huius propositi: sed illud mutauit: 7 eo mutato ingressus est: tunc h̄ enim non competit interdictum directum: q̄ meticulosus nullam possessionem habebat tēpore ingressus alterius: sed bene vile. Si aut ipse perdidit t̄modo possessionem naturalem 7 retinuit ciuilem vt videmus in illis qui fugiunt timore soldaliuz: 7 relinquūt eorum possessiones 7 forticia: sperantes recuperare post recessum eorum. 7 tunc competit eis hoc interdictum si nō admittuntur cum reuertuntur: 7 hoc in v̄si. finat̄ cuꝝ offis. 7 in istis membris expedita est glo. tua magna distinguens in ista materia quā vide per te. Ang.

Eum igitur Veniens ad alium deiciē dum de possessione cuꝝ armis potest repelli statim cum armis non ex intervallo: resistētia eni ne quis repellatur semper permittitur. h. d. **C** In tex. ibi. Venit. ad deiciendum vos de possessione. **C** In tex. ibi. Armis repellere. i. expellere si possessionem occupauerit per vim. Ideo aut permittitur expulsiō cum armis incontinenti. q̄ lex presūmit q̄ sine armis: talis armata violentia propulsari non possit. vt nō. s. eo. l. i. s. vim vi.

C In tex. ibi. Ex intervallo. Nec ob. s. q̄ me. cau. l. sed 7 partus. s. ij. vbi ex intervallo lz et vim repellere: q̄ speciale est ibi actione q̄ metus cā vt vidistis in glo. ij. l. i. s. qui aut a me. s. eo. Rō aut sp̄alitat̄ est q̄ actio q̄ me. cau. competit nisi damnum passo: sed nullum damnum patitur si compellens alium per vim illud idem restituit per vim: in isto aut interdicto habetur non solum ratio dāni: sed omnium vtilitatum 7 et interesse: vt. s. eo. l. i. s. nō solum. 7 ideo violentia cum violentia nullatenus compensatur. **C** In glo. in verbo. idest. Anteq̄ ad alia. ibi. Sed potest dici q̄ possideat ciuilit̄. hec vera: 7 propter hanc ciuilem: recuperare potest naturalem perditaz: vt. l. qui possessionem. j. eo. 7. l. clam possidere. s. qui ad nūdinas. s. de acqui. pos. **C** In ea. ibi. Sed perseverat eadem: 7 iō non interrumpitur v̄scipio: vt dicit glo. 7 bene in. l. qui possessionem. j. eo. 7 ibi dicam. Et concludit q̄ possidens anteq̄ deiciatur si habet potestatem resistendi: q̄ semp̄ d̄ incontinenti vim com̄ittere ex quo in p̄certationis actu violentiam hanc infert. vt. s. eo. l. i. s. vim vi. postq̄ auteꝝ expulsus est: si quidem deposuit animum possidendi ex toto: semper d̄ ex intervallo violentiam com̄isisse. Si autē ex toto non deposuit animum possidenti: aut dubitatur: tunc dicas ex qualitate deicientis 7 deiecti: 7 ex qualitate rei presūmi debere an deposuerit animum possidendi: 7 per consequens an ex intervallo vis ad recuperandū adhibita fuerit nec ne: fugo. n. vnum nobilem aut dominuz expulsus de possessione vnius ciuitatis vel castri: que nec in biduo: nec in sex mensibus recuperari potest: sed manu t̄m̄ militum armorum 7 in numero copioso: in quo forsitan annus aut et forsitan biennium decurrat: certe. j. annum aut biennium violentia propulsata: d̄ incontinenti facta: non aut ex intervallo: vnde an incontinenti vel ex intervallo hec violentia dicatur com̄issa: hoc arbitrio iudicantis relinquatur: pensatis his que supra dixi. Et nō. hoc q̄ quotidie de facto contingit. Et predicta vera in violentia com̄issa ad recuperationem rerum. Sed si violentia infertur in personam alicuius: semper d̄ ex intervallo 7 ad vindictam violentia sc̄da inferri: si post eam primo illatam infertur sc̄da: cum per illationē sc̄de non possit evitari effectus prime. Et hoc intellige nisi com̄ittens violentiam primo iterum se paret ad violentiam com̄ittendam: nam sufficit tūc terroꝝ armorum. vt. s. ea. l. i. s. qui armati. 7. s. ad. l. aquil. l. sciam. s. qui cum alr. 7. l. si ex plagis. s. tabernarius. coniuncta. l. ij. 7. iij. C. de sicca. tene meti.

Eum procurator Si procura tor habens sp̄ale mandatum deicit: 7 dñs deicisse v̄t. Item si familia deicit sine mandato. 7 v̄sitarum habet 7 subaudi ratum habet q̄ violentia est com̄issa 7 suo nomine com̄issa: secus si de violentia gaudeat: sed qualitatem illam p̄ suo nomine reprobauerit: vt dicit glo. singularis in. l. i. s. sed 7 si cum quis. s. eo. Et eodem modo si violentia nō esset com̄issa nomine meo: ratum habendo non obligaret: vt ibi nō. q̄ il la ratibabitio: delictum non trahit ad me: sed vbi negocium est tale q̄ ratibabitio negocium ad me trahit. secus ē: Exēplū si rē meā tuo nomine obligasti: 7 ego ratum habui. vt. l. si fundum. s. i. s. de pig. dixi tibi. in. d. s. lz 7 si cū quis. 7 adde alia que ibi dixi v̄tra doc. Ang.

Hoc interdictum Hoc interdictum cū p̄ponitur pro eo quod ad violentū puenit. h. d. iste. s. **U**nde ui. Hoc interdictum pertinet fructuario prohibito frui aut nō admissio in fundum vt vtatur 7 fruatur si iam incepit vti frui: alias v̄z confessoriam intentare. h. d. vsq̄ ad. s. pertinet. **C** In tex. ibi. Et fruente n: 7 sic in possessione naturali existente. **C** In tex. ibi. Exisset: 7 sic iam incepit vti frui. **C** In glo. i. ibi. Vel dic. hec vera: nam fructuarius possidet naturaliter. vt. l. naturaliter. de acqui. pos. 7 naturaliter possidenti competit interdictum hoc si deicitur. vt. l. i. s. deicitur. s. eo. **C** In glo. Et vsuario. ibi. Item 7 ei habitacionem habet: non tamen intelligas vt inquilinus q̄ ille non possidet naturaliter vel ciuilit̄. vt. l. non solum. s. q̄ vulgo. s. de vsuca. 7 ideo impossibile est sibi hoc interdi-

ctum competere: tunc non competat nisi ei qui non possidet: et tempore deiectionis possidebat. vt. l. i. §. i. conuictio. §. non aut. s. eo. datur ergo tali inquilino conditio ex. l. si coloni. C. de agri. et cen. li. xi. et est officium iudicis: et quo loquitur glo. in. l. acquilias. s. de dona. **C** In ea. ibi. R. si. no. hec fuit Azo. opi. qua validantur duabus rationibus: quas Bar. hic refert. Sed non. C. eo. l. si quis in tantam. et melius. Et concludit quod si habes seruitutem possidet res in qua seruitutem habet: tunc quod deicitur non solum de possessione seruitutis sed rei: habet interdictum directum. Sed ubi non possidet rem omnem seruitutem: tunc habet utile interdictum tamen. fm. Ja. de ra. et bene. vt. l. quoties. la. ij. s. de serui. Exemplum: habens iurisdictionem vel imperium in castro: aut habens usufructum castri: vel usum eius: si priuatur iurisdictione vel imperio usufructu. vel usu: priuatur possessione castri: et ideo sibi competit hoc interdictum directum: casus est hic. Sed habens seruitutem vie aut itineris aut actus: non possidet fundum: habens seruitutem in domo vicini altius non tellendi: non possidet domos suas: et ideo si ille altius edificat non debetam seruitutem: vel usus fundi me priuat vt non possim ire per fundum suum: non priuat me possessione fundi: sed iure: ideo non competit mihi interdictum directum: quod non sum priuatus re solui: sed competit mihi utile: et hoc tene. **C** In ea. ibi. Habenti seruitutem personalem non realem. s. rusticam sed urbanam sic vt. l. de pupillo. §. sextus pedina. s. de ope. po. nu. **C** In ea. ibi. l. i. in prin. hanc deiectionem de dictis iuribus non habeat interdictum recuperande nisi: vt. s. dixi: tamen continuo datur ei interdictum vti possidetis pro vi turbatua vt. j. vti pos. l. i. in. i. glo. et s. de serui. l. quoties. la. ij. et hac vltima tenuit Dy. et bñ. **C** In gl. Retinuit. i. prin. Ad bene diligenter hanc glo. que decidendo dicitur: quod ubi quis habet naturalem possessionem tamen vt usufructuarius et vsuarius: illam retinet in absentia solo animo: et nullo ibi seruo: vel ministro relicto. Sed ubi quis habet vtriusque: tunc exiens de fundo et eius conspectu: perdit incontinenti naturalem et retinet civilem: per quam naturalem recuperare potest et violentam. vt in. §. qui ad nudinas. **C** In ea. ibi. R. non. Idem tenet glo. magna. in. l. i. §. si. s. usufr. que ad. cane. et ille due sunt glo. vere. Contrarium huius determinat: in. d. l. si quis in tantam. in vltima quinta parte principali illius. l. et male. quod fructuarius et vsuarius possidet nomine eorum: et pro se: et pro iure eis competentem: et ideo eis expulsis: non est expulsus dominus nec rector. Coloni autem aut inquilini procuratores et ministri sibi possident solum pro domino: et in eis dominorum animus requiescit: et ideo eis expulsis: omni intelliguntur expulsis. vt. l. peregre. §. quibus. s. de acqui. pos. et s. eo. l. i. §. q. vutgo. cum concor. allegatis. Et per hoc dico tibi vtraque quod si essent coloni vel inquilini ad magnum tempus: qui habent ius in re fm. Dy. hanc glo. dicitur priuatum et non bene in. l. codicillis. §. instituto. de le. ij. quod illis expulsis omnia non perdet possessionem: quod non intelligitur possidere pro domino: sed pro se et pro iure eis competentem: quod non. istud tamen non est bene clarum. **C** In ea. gl. in fi. Hoc intellige nisi res mobilis sit animata et rationalis vt homo: quod si ipse habet animum reuertendi: possessionem eius non perdo. vt. l. si rem. s. de acqui. pos. et non. in. d. §. quibus. **C** In glo. in verbo. Mendicare. ibi. l. si partem. §. si. et vide in. l. i. C. comu. de leg. Et non. bñ hanc glo. quod omnia iuris usufructus relicti in vltimis voluntatibus transit directo in legatarium sicut rei cuiuscumque immobilis aut mobilis: et ideo incontinenti mortuo testatore et adita hereditate potest confessionem intentare tanquam omnia illius iuris. vt. l. si partem. §. si. s. quemad. serui. amitt. Sed quando constituitur inter vivos: non acquiritur dominium nisi ponatur in possessionem rei cuius est debitus usufructus et hoc tenet hic glo. quam tene menti. Ange.

Pertinet. Hoc interdictum competit expulsi de fundo vel de edificis istis in fundo: et et pro rebus mobilibus existentibus in dictis rebus stabilibus tpe deiectionis. b. d. iste. §. Ange.

Item si non. Usuario rei stabilis competit hoc interdictum sicut

fructuario et ex quacumque causa fuerit constitutus usufructus vel usus. b. d.

Qui usufructus. Usufructuario deiectione competit hoc interdictum qualitercumque fuerit in quasi possessione et si post deiectionem fuerit capite minutus. b. d. **C** In tex. ibi. Quasi possessio. s. ipsi iuris usufructus. quod ius de possessione non potest sed quasi. vt. l. seruus qui. §. incorpales. s. de acqui. re. do. ipsum autem rem fructuariam possidet naturaliter et vere. vt. l. naturalr. s. de acqui. pos. **C** In tex. ibi. Simili modo. s. tanquam ipse predo fructus perciperit. **C** In gl. in verbo. Preteritum. in fi. ibi. l. momentanee. ad hoc facit. s. eo. l. i. §. q. aut. et ibi non. in glo. magna. et nota quod bene quod hic dicitur forte dubitavit enim glo. de hoc puncto: sed forte non debuit dubitare: tamen per rationem suam quod hec est possessio momentanea: tamen quod hanc possessionem non erat restitutus agenti sed tertio: quo casu non obstat illa exceptio dolo facis. vt. l. si focer. §. lucius. s. solu. ma. tamen et quod in illo interdicto non habet locum illa regula dolo facis: vt examinavi in. l. i. §. i. s. eo. Ange.

In iure. Pro eo quod peruenit ad eum cuius nomine expulsio facta est: agi potest hoc interdictum licet ipse neque mandauerit neque ratum habuerit. b. d. fm. verum intellectum: et est notabilis ista. l. Et ideo de casu vbi quis expulsio facta per alium est proxima causa per mentionem ad tertium: vt agi possit hoc interdictum: non dico directo sed utili. Et idem ubi ex factore deiectionis possessio peruenit ad tertium et ipsam deiectionem: ille tertius compellere potest deiectionem ad restituendum. vt. s. eo. l. i. §. quod igitur. et et probatur hic fm. vnum intellectum: nam si vnus de municipio expellit municipium compellere potest illum ad restitutionem. Item et vbi vnus de familia preter vel contra mandatum deiecit: sicut dominus familie eum ad restitutionem compellere potest: ideo dominus familie hoc interdictum tenetur quatenus ad eum peruenit. vt hic coniuncto. d. §. quod igitur. Et ideo si ille tertius ad quem peruenit: sit vniuersalis successor expellens: licet non in totum sed pro parte quota. vt. l. si plures. in prin. j. eo. alias autem hoc interdictum cum sit iure personale non datur contra singularem successorem. vt. j. eo. l. cum a te. Hoc tamen limitat Inno. si singularis successor habuit scientiam spoliationis et sic proximus immediate successor. vt extra. de iudi. c. quia. v. Bar. autem in. d. l. cum a te. dixit contra singularem successorem dari in factum licet non detur hoc interdictum. Glo. tamen in. l. si nulla. in fi. C. de acqui. pos. quam non allegat: dicitur sicut dari in singularem successorem utile interdictum vel saltem conditionem ex illa lege. Alibi autem. s. m. c. i. de resti. spo. in fi. dixit idem Inno. quod si in sine libelli concluditur quem spoliatum per metum: ita quod sub istis generalibus verbis potest dici intentata actio quod me. cau. et interdictum unde vi. semper recipitur libellus. Sed si ageretur simpliciter interdictum contra singularem successorem: non admitteretur libellus: et hoc ideo quod istud interdictum iure personale est. l. i. §. pe. s. eo. et idem videtur tenere. eo. ti. c. cum ad sedem. vbi notabiliter dicitur: quod decretum reintegrande: nec dicta de cretalis sepe. possunt proponi in singularem successorem: et pro rebus ecclesiasticis: nisi conditio ex illis canonibus aut alterum eorum proponatur: ita quod sub generalitate verborum possit dici proposita et intentata actio quod me. cau. quod est non dignum. Et per hoc habes tibi consultam cum es possessione priuatus per vim compulsiuam vel expulsiuam: et possessio peruenit ad tertium: qualiter tibi succurratur intendendo possessionem: potes enim intentare contra tertium ad quem primo ex facto deiectionis peruenit possessio: et ita intelligitur hec. l. fm. vnam lec. et bonaz. Potes et agere hoc interdictum in vniuersalem successorem pro quota licet non pro vniuerso. vt. l. si plures. j. eo. cuius intellectus multum variatur. Potes et agere vtiliter interdictum si expulsor non est soluendo et in totum. vt. j. de fur. l. itaqz fullo. Potes et agere et si sit soluendo saltem conditionem. l. si nulla. C. de acqui. pos. et ibi non. in glo. Et adde quod istud interdictum est adeo personale quod etiam conclusionem facta contra

Deiectore in iudicio: non poterit ferri virtute eiusdem instantie inia singulariorem. vt nō. Inno. in d. c. quia. v. per. d. l. i. §. pe. §. eo. Item dicit ipse q̄ cū agitur reali: et sic petitorio lite non contestata. defuncto conuenito: contra singularem successorem non continuabitur instantia nec et contestatio litis. vt. §. de pe. here. l. pe. et de rei ven. l. is qui. et l. seq. de re iudi. l. in summa. §. si. Sed contra vniuersalem successorem bene fit continuatio instantie si lis erat contesta. de rei ven. l. si qui. et l. finalit. §. l. et hoc fuit de mente sua in d. c. cum ad sedes. et habes expeditam hanc. l. cum. l. cum a te. §. eo. ¶ In gl. Sed obijctur. in si. vel solue q̄ hic municipes mandarunt nec ratum habuerunt: sed tenentur vt. li. interdicto ex capite pensionis: et q̄ possunt mandare municipi vt possessiones restituant. sicut dñs pot mandare familie sue: et istū itellectum tenuit. §. et q̄ deiectione facta per municipē: fuit proxima et imediata causa acquisitionis municipio. Ang.

I rerum. Pro vi compulsiva nō habet locum hoc interdictum. h. d. Sed habet locum actio q̄ metus causa. vt in glo. existentes. ergo in fortilicio qui se reddunt per pactum non agunt hoc interdicto: sed actore q̄ metus cā. secus aut si per pugnam expellantur de ipso. et ista fuit intentio huius. l. ¶ In tex. ibi. Rerum. §. immobilium. ¶ In tex. ibi. Interdictū cessare. Nec ob. §. eo. l. iij. §. proinde. in si. glo. magne. et ibi nō. nam interdictum quis possessionem tradit metu: vt in castellano ob sedenti cum facit pactum: et habet locum q̄ me. causa. vt hic. Idem si castellanus non fuit obsessus: sed eo absente alij fuerunt ingressi: et ipse renertens non fuit fugatus: sed timens de seipso: possessionem reliquit: vt. l. metum. §. l. et §. sed et si per vim. §. q̄ me. cau. Si aut castellanus non redijt non ex eo q̄ timet non admitti volens ingredi fortilicium: sed q̄ timebat solum in personam suam vim inferri: tūc dñs deiectionis vi: et hz interdictū hoc: et ita intelligo finem illius glo. in verbo si vero non fugit.

In interdicto. In hoc interdicto fit condemnatio quanti actoris interest possidere et possedisse post deiectionē. quod interesse q̄ q̄ transcendit veram extimationem rei: et in exemplis positus hac. l. h. d. in terminis et in summa. ¶ In tex. ibi. In ter sit possidere. et extra rem: et et rōne lucris: et ideo deiectionis ex intervallo potest conueniri a deiectore suo nuper deiecto. vt. l. iij. §. cum igitur. §. eo. et non est ita in act. q̄ metus cā: q̄ metus passus ultimo loco non agit extra metum inferrentem: q̄ solum ad interesse damni emergentis competit illa actio. vt ibi nō. et in. l. si cū exceptio. §. quatenus. §. q̄ me. cau. pro hoc. §. de reg. iur. in. l. quatenus.

Amate. Hanc. l. declarari ple ne in. l. si vi me. §. eo. dicit vt ibi. ¶ In tex. ibi. Experiri. dicitur doc. q̄ secus est de iure canonico. vt nō. in. c. se. pe. et in. c. cum ad sedem. extra de resti. spo.

Alcuius. Possessor dominus vel non dñs vi deiectionis habet hoc interdictum. h. d. non possidenti. ergo non datur. vt. §. eo. l. i. §. quod igitur. et §. non aut. vnde non datur comodataro: inquilino: et sibi bus q̄ non possident. vt. l. non solum. §. quod vulgo. cuz suis concordantijs. §. de vsuca. sed bene datur vsuario et vsufructuario. l. iij. §. vnde vi. et §. item si non cuz seq. §. eo. Et hoc intellige pro ipsa re immobili de qua quis expulsus est: sed expulsus de possessione rei immobilis in qua habebat bona mobilia quibus et spoliatus extitit: bene pro illis competit interdictum. vt. §. eo. l. i. §. si fundus. cū seq. et seq. et j. eo. l. pe. agunt tamen isti detentores sicut expulsi de tentatione rerum stabilitur conditione ex. l. si coloni. C. de agri. et censu. li. xi. vel officio iudicis. vt nō. glo. in. l. aquilinus. §. de dona. Et si colonus vel inquilinus diuertisset domino possessionem imediate factus esset de tē tatore possessor: et iniustus: et ideo expelleretur ab altero: habet hoc interdictum: vel et si expelleretur a dño ex intervallo nō. vt. j. eo. l. colonus. et l. cum fundum.

Plures. Hoc interdicto tenentur heredes quatenus ad eos peruenit possessio: si ad vnum tñ: ille tenetur in solidum. h. d. Videbatur contra: q̄ ille ad quem solidum peruenisset: non tenetur nisi tñ modo pro hereditaria portione: q̄ pro illa representat defunctum suum et non in plus: imo in illo pluri: lo co meri extranei habetur. vt. j. de preto. sti. l. iij. §. si. constat aut extraneum ad quem peruenit res ablata per vim expulsivam non teneri hoc interdicto. vt. l. si vi. §. eo. et l. cum a te. vnde pro illo pluri non videtur contra tales heredes interdictum competere. Sed solue vt dixi in. d. l. si vi. vt spāle fit in successore vniuersali pro quota: et in vniuersum non succedat: sicut spāle est in domino et municipio et non habentibus ratum: cum ex deiectione municipij aut familie: aliquid peruenit ad municipium aut ad dñm aut ad patrem. vt dixi in. d. l. si vi. et dicit vt ibi. Item ob. huic. l. q̄ pro hereditarijs portionibus conueniuntur heredes et non ultra actione personali. vt. l. pro hereditarijs. C. de her. ac. et l. i. C. si cer. pe. et C. de pac. l. pacto successorum. vnde non videtur quēq̄ heredum posse conueniri in solidum cum hoc interdictum fit in personam. Sed solue q̄ est scriptum in re contra successores vniuersales loquor: contra quos competit in id quod ad eos peruenit. vt. §. eo. l. iij. §. si. et non competit hoc interdictum contra successores singulares et habentes cām ab expellente: vt. j. eo. l. colonus. vbi est casus expressus: et de hoc fuerint opi. quas retuli in. d. l. si vi. Alij aut dicunt q̄ vbi actio personalis habet cūcomitantiam cum reali: et cū ea concurrat: tunc sicut actio in rem potest proponi et vnum heredem possidentem: ita et actio in personam habens cūcomitantiam cum reali et cum ea poterit concurrere. ¶ Primo intellige hanc. l. violento defuncto lite non contestata: vt contra heredem possit agi hoc interdicto in oī eo et toto quod ad eum peruenit: et ipse pro parte heres extiterit: sed lite contestata cum defuncto indistincte quilibet heredum tenetur soluz pro parte: et hoc tenuit Inno. extra. de iudi. c. quia. v. et rō est in promptu q̄ lite contestata defunctus incepit teneri ex quasi contractu. vt. l. iij. §. idem scribit. §. de pecu. constat aut actiones descendentes ex contractu vel quasi semper diuidi inter heredes. l. pro hereditarijs. C. de here. ac. ¶ In tex. ibi. Heredes sunt. §. inuasiōis. ¶ In tex. ibi. Tenetur. §. quando possessio peruenit ad omnes: secus si ad vnum. vt sequitur: vel etiam ad duos vel et ad plures: non tamen omnes: et iste est verus intellectus. ¶ In tex. ibi. Peruenit. ante litē cū defuncto contestatam sūm verum intellectum: vt dixi. ¶ In tex. ibi. Heres fit: argumentum q̄ si plures sunt heredes vnius vasalli: et vnus habet feudum totum: ille solus tenetur ad feudum vt hic: et casus est expressus in. x. coll. si de feu. conten. fit inter do. et agna. vasalli. c. i. §. omnes filij. Ang.

Deiectum. Spoliatus debet restitui in ea causa in qua futurus eēt si nō fuisset spoliatus. h. d. sic. §. eo. l. i. §. non soluz aut fructū. Quia igitur in isto interdicto non habetur ratio soli dāni sed et omnis vtilitatis et lucris cessantis vt hic et ibi: iccirco expulsus non potest suum expulsozem expellere ex intervallo: sed incontinenti solum. vt. l. iij. §. eū igitur. §. eo. et ibi dixi. Sed q̄ in actione q̄ metus cā habetur ratio solius damni emergentis: iccirco metum passus si metum infert primo inferenti vim: et ex intervallo nullo modo tenetur secūsus metum inferens: ex quo primus in nullo damno versatur. vt. §. eo. l. i. §. qui aut vi. in gl. magna. et l. si cuz exceptione. §. quatenus. §. q̄ me. cau. ¶ In tex. ibi. A dño. secus si ab alio. vt in. l. pxi. ¶ In tex. ibi. In terdum constituere. §. de nouo et priori similem. vt in glo. antiquus enim vsufructus non potest sibi restitui: cū alij sit vsufructuarius vnius temporis: et alius alterius. vt. l. si vsufructus mihi in biennium. §. de vsufruc. lega. ¶ In glo. Qui est quasi possor iuris. hanc glosellam nō. singulariter Bar. dicens q̄ licet vsufructuarius ipsius rei in q̄ habetur vsufructus: habeat naturalem possessionē et verā: vt. l. naturaliter. §. de acqui. pos. tñ ipsius iuris vsufructus

babet quasi possessionem civile. unde dicitur *Ex in l. vna. C. vii. pos. q. pro ipsa naturali competit fructuario dicitur interdictum vii possidetis: pro civili autem competit utile: et cum ista glo. concoz. j. ti. i. l. si. melius in. l. air. pretor. §. item. §. ex qui. can. ma. pro hoc dicitur. §. eo. l. ij. §. qui usufructus. Item ipsius iuris usufructus dicitur usufructuarius vel usufructus proprietate habere: casus est in. l. qui usufructum. §. si usufruct. peta. **C. In glo.** Etiam post annum. ibi. l. i. in prin. et j. l. prox. et hoc intellige in subsidium inuasioe non existente soluendo. ut nō. j. l. prox. l. Bal. et Mag. §. ut ibi nō. in glo. **C. In gl. si. ibi.** Restitui nō potest. ut. j. de solu. l. qui res. §. aream. et j. de verbo. obli. l. stipulatio ista. §. si quis ita. unde concluditur qd si usufructus est extinctus tempore de nouo debet constitui. Sed si morte vel capitis diminutione aut alio modo non: hanc ipsa quasi possessio debeat restitui: ut. §. eo. l. ij. §. pe. in glo. penl.*

De fundo. Si proprietarius est expulsus de fundo et fructuarius per non usum perdidit usufructum contra ipsum usum non habetur recursus ad quem per consolidationem usufructus peruenit: sed ipse solus expulsor tenetur hanc ad eum non peruenit usufructus: et tenetur infra annum: non postea. h. d. tex. et glo. et cessant contraria: habuit ergo hic dominus in usufructu. cum ab inuasioe: et tamen non tenetur hoc interdicto: sic in. l. cum a te. §. eo. quibus ob. l. si vi. §. eo. et l. si plures. in prin. ubi tertius tenetur de eo quod peruenit ad eum. Sed solue ut dixi in qualibet dictionum legum. **C. In tex. ibi.** Et qd ob id. qd rōne illius intrusiois: uti nō potuit fructuarius: et ad hoc probandum: facit. l. periculum. que hic alle. in glo. Et facit optime iste tex. pro opi. quā ponit Bar. in. l. sequitur. §. si viaz. §. de vsuca. l. qd ubi in prescriptione sufficit sola negligentia non utentis: aduersarius prescribit et si sit male fidei: nam hic fructuarius fuit expulsus de fundo: et expulsor tenuit et possedit et sic mala fide: et tamen perditur usufructus. Contrarium huius determinavi in. d. §. si viam. attenta dico dispositione iuris canonici. et iuris civilis moderni: pro hoc assignabā et do casum in corpore ut eccle. roma. cen. an. ga. prescri. dic ut dixi. in. d. §. si viam. **C. In glo. i. ibi.** Vel ibi in eis hec vera: et ita dixi in contrario. **C. In ea. glo. in si. ibi.** Dest iure suo possidet. ar. j. de iur. actioz. p. na. l. ij. §. uti videmus. ibi. Per fructuarium. et nō. §. de vsufr. l. si homo. in si. et §. eo. l. ij. §. unde vi. et §. vsufruc. quādamo. cane. l. i. in si. Et ideo dixi et dico sub dubio forte: qd colonus et inquilini ad magnum tempus qd possident pro suo. i. iure eis competentem cum habeant ius in re: ut. l. i. et j. si ager vecti. hnt interdictū qd tenet Dy. l. hnt tenuerit gl. et non bene in. l. codicillis. §. instituto. §. de le. ij. qd eis expulsis non est nec intelligitur expulsus dñs: imo ipsi expulsis: recurrent ad hoc interdictū. **C. In gl. ij. in si.** et idez nō. j. de aqua quoti. et est. l. i. §. preterea. **C. In glo. si. ibi.** Sed Bul. et h. §. et male: nam ut dixi in. l. si vi. §. eo. ille ad quem peruenit: non tenetur hoc interdicto: et ista est regula: sed in subsidium bene tenetur. ut. j. de fur. l. itaqz fullo. Et non potest reddi rō differentie inter casum istū violentie: et illum qui ponitur in. l. si. §. de eo per quem fac. et in Dy. et hnt: et pro hoc. §. de vote prele. l. pater. et de le. l. l. plane. la. ij. §. qui rogatus. Ang.

Im facit. Vim turbatam committit ois ille qui possessori liberam possessionem non relinquit. h. d. Vel sic. Impediens aliquem uti sua possessione ad suum arbitrium: vim turbatam committit. h. d. Et ex isto tex. sumitur forma practicandi agēti vi turbatam quid articulare: et quid probare eius oportet. Et dic et concluditur qd hec. l. hnt sit firmata in hoc interdicto quod est recuperande: tamen loquitur de possessore retinende et ista est veritas. In dubio ergo lex intelligitur loqui de materia in qua firmata est. l. imperatores. §. de indiem adiec. Sed si de alia materia loquitur: non propterea est de libro vel titulo abolenda: et ista est veritas. **C. In tex. ibi.** Uti facit. l. turbatam. **C. In tex. ibi.** Uti arbitrio suo. non tamen ipsum priuat possessione: qd tunc tenetur hoc in-

terdicto. **C. In tex. ibi.** Liberam possessionem: aliud est possessionem esse liberam: et aliud vacuum: ut probatur ex diuisione. l. §. de ac. emp. l. i. §. si. cū. l. seq. et. C. de euic. l. cum tibi liberum. Ang.

Colonus. Colonus interuenit officio possessione si deiciatur ab altero competit interdictum quo et officio ipse tenetur: et intelligitur iteruere qd nulla iusta causa motus recusauit et non admisit fundum dominum reuertentem aut alium cui locator in fundum tradere volebat. h. d. cū conco. l. cum fundum. j. eo. Et patet ex isto tex. qd hanc sola destinatione animi nemo possit mutare sibi eam possidendi: ut plene nō. in. l. cum nemo. C. de acqui. pos. tamen si possessoris factum interuenit quantum cuius iniustum: mutari potest causa possidendi ut hic: et do l. cum fundum. Vel hic dic qd non mutabatur causa possidendi cum interuenio colonia non possidetur naturaliter et civiliter. ut. l. non solum. §. quod vulgo. §. de vsuca. tñ quod dixi verum est. ut plene nō. in. d. l. cum nemo.

C. In tex. ibi. Et alio deiectionis est: qd ab emptore: et in hoc differt a. l. cū fundum. j. eo. qd ibi colonus per vim suam expulsus ab emptore: hic autem fuit expulsus a tertio.

C. In tex. ibi. Non admisit: qd utroqz casu possessione dñi interuenit: ipse quoqz dñm possessione priuat: et per interuersione: sibi illam acquirit: merito si deicitur per alium postea: habet hoc interdictum ipse solus: non aut emptor: qd non fuit possessionem in gr. suos: neqz dñs contra illum tertium inuasioem: qd tempore inuasionis tertij ille dñs non possidebat: sed colonus: ergo non potest sibi competere interdictum hic positum: ut. §. eo. l. i. §. nō autem. **C. In tex. ibi.** Ergo interdictum. hic ponitur illatio resultans ex premissis: que est qd soli colonus competit interdictum: qd hoc casu solus colonus possessore reperitur: non alius. **C. In tex. ibi.** Non tradidit: per hoc bene interuenitur possessio dñi ut hic et. l. cum fundum. j. eo. Sed an dicatur colonus interuenire possessionem per reculationem solutionis pensionis: dic ut nō. in. l. compit. C. de prescri. xxx. an. in. ij. q. per Dy. **C. In tex. ibi.** Iustam causam. que aut sit iusta causa. dic ut in glo. que notabilis est.

C. In glo. Alias simili. Sed cuiuscuilibet deiectione competit interdictum unde vi: que similitudo est ista: cuius vnum sit interdictum: et nullum simile est idez. l. quod nertua. §. de po. dic qd interdictum consideratum in genere est vnum: sed consideratum in spē seu individuo sunt plura interdicta: et vnum sile dicitur alter. **C. In gl.** Forte. ibi. Vel ignorante. Istud exemplum est valde notabile: ex quo cōtinu de qd nunqz protestatio facta nomine alieno arctat protestatum: nisi sui mandati exhibeat copiam sine sit procurator in rem suam: sine simplex: et hoc tenet Bar. in materia protestationis: sed istam glo. non allegauit: et pro hoc est casus in. l. si quis ificiatus. §. de po. que est melior que sit in iure quo ad hoc. **C. In ea. ibi.** Bono. qd dicit bono animo: non dicit bene: nam si bono animo trahente causam a iustitia: nunqz possessionem interuenit: ergo nō tenet interdicto: nec agit: sed cum animus non trahit causam a iustitia: non potest dici bonus: imo lex presumit malum: et ideo dicitur interuenire possessionem: et per dñs ager et tenebitur interdicto. Ang.

Equē. Nullum interdictum infertur mat de iure. h. d. tex. cum gl. et cessat omne contrarium.

Ed sūi. Hoc interdictum competit violēto precario et clandestine possidenti: non solum pro re immobili de qua fuit expulsus: sed et pro rebus mobilibus ibi tunc existentibus. h. d. Apparet ergo qd cuiuscuqz possessore male fidei: et cuiuscūqz codictionis competit hoc interdictum: nam competit violēto et precario et clandestino possessore: ut hic: et. §. eo. l. i. §. qui autē a me. et. l. cum a te. §. eo. Nec ob. j. ti. l. i. qd loquitur de interdicto retinēde: unde si turbatus possidet a turbante vi clam vel precario non hanc locū hoc interdictum recuperande possessionis.

In iure. Clandestinus et violentus possessore: quentiri potest hoc interdicto

hoc interdicto h' absq; dolo vel culpa possessionem perdi-
derit. h. d. Ubi ergo vim comisit: tenetur interdicto ex
ea parte q' vi: vbi vo clam occupauit: tenetur interdicto ex
ea parte q' clam. C. In tex. ibi. Sine dolo et culpa. huius e
p. j. q' vi aut clam. l. semper. §. si. vbi si clandestinus pos-
sessor non comisit culpam in desinendo possidere: no te-
netur interdicto. Solue q' ibi non d' eum non teneri h'
culpa absit ab eo: q' semper intelligitur frustrator esse et
morosus: ex quo ita indebite et iniuste possessionem occu-
pauit: vt. j. eo. l. pe. sed bene d' ibi q' in quantum agat ra-
tione culpe: q' per culpam desinit possidere: q' ista culpa
e iudicis officio extimanda: et hec est veritas. Ange.

Interdicto. Contra patre
ad quem ali-
quid peruenit ex deiectione facta per filiu po-
test agi hoc interdicto. h. d. Intellige q' con-
uenitur interdicto vtili: vt. s. eo. l. i. §. si. si filius. et ibi di-
xi. Et iste est vnus casus in quo. non obstante q' inter-
dictum istud sit personalissimum: vt. l. cum a te. s. eo. tum
datur p' tertium ad quem aliquid peruenit. Et eodez mo-
do dabitur contra abbatem si ex violentia monachi ali-
quid ad eum peruenit quantuq; non habuit ratu nec
mandauit. Alius casus est si tertius est heres vniuersa-
lis expulsoz h' non in vniuersum. l. si plures. in prin. s.
eo. Alius casus est cum deicit nomine municipij aut al-
terius: nam pro eo quod peruenit ad eum: tenetur ille ter-
tius interdicto: et hoc operatur sola peruentio coniuncta
cum violentia exercitata nomine illius ad quez peruenit.
l. si vi me. s. eo. et ibi dixi. Alius casus est quando pre-
do non est soluendo. nam agitur tunc contra tertium ad
quem res peruenit. vt. s. eo. l. si de fudo. in glo. si. h' Bal.
et d' n. fuerint in opinione p'na: vt ibi no. reliqua vo dic
vt dixi in. d. l. si vi. vbi istam materiam declarant. Ange.

Qui possessionez. Non
intelli-
gitur possidere vi qui expulsus: incontinenti
possessionem recuperat: et vltimo loco expu-
so competit hoc interdictu. h. d. Et non ob. quod no. j. ti.
l. i. §. si quia hoc in vi expulsus: ibi in turbatiua vt ibi p'z
Et eodem modo r'fide ad. l. si cum exceptione. §. quatenus
s. q' me. cau. vbi vltimo loco violentiam inferius compul-
suam circa idem: non tenetur actione illa: q' actio q' me.
cau. est alterius nature q' fit hoc interdictum. In illa eniz
non habetur consideratio nisi solius damni: s' q' vltimo
metuz passo damnum prestare non tenetur. ideo denega-
tur actio q' me. cau. Sed in hoc interdicto habetur ro no
solu' damni sed ceterarum vtilitatum qm in pristinam
eam quis debet restituere: et quale habiturus erat si no fuis-
set vi deiectus. l. i. qui aut. s. eo. coniuncto. §. non solum.
ea. l. C. In tex. ibi. In ipso congressu: et sic in ipsa concer-
tatione: secus si ex intervallo. vt. s. pro empto. l. qui fun-
dum. §. qui bona. et in si. huius. l. et s. eo. l. iij. cum igitur.
C. In tex. ibi. Intelligendus est: et sic non tenetur inter-
dicto vnde vi. secus si ex intervallo: vt infra sequit. Nec
ob. j. de sicca. l. iij. §. item is. vt ibi no. nam ibi loquitur de
violencia que comittitur directo in personam: et hoc casu
et incontinenti no h' vim inferre: nisi timeatur geminata
percussio. vt. l. sciam. §. qui cum alr. s. ad. l. acquil. et l. si ex
plagijs. §. tabernarius. eo. ti. coniuncta. l. iij. §. qui armati.
s. eo. C. eo. l. i. Ro est in promptu q' percussus rem recu-
perare non potest vim inferendo quominus violentia sit
comissa: et sic euitare non potest effectum iniurie vim in-
ferendo. Sed expulsus de possessione incontinenti bene
euitat effectum violentie. C. In tex. ibi. Deinde ego te.
l. ex intervallo. C. In tex. ibi. Utile. i. efficax: competit
ergo tibi expulso ex intervallo sed non competit mihi.
C. In gl. i. ibi. Singitur non amisisse fm d'zo. et bene: et
ideo glo. sequens bene dicit q' non interruptitur vsuca-
pio. C. In glo. iij. ibi. Non interruptitur per talia et be-
ne: et est singularis ista glo. et tene eam menti perpetuo.
Ro aut patet ex glo. precedenti q' singitur non amisisse.
C. In ea. ibi. l. naturaliter. So. vt no. s. pro empto. l. qui
fundum. §. qui bona. in fi. et s. eo. l. iij. §. cum igitur. veruz
est enim q' vsucapio naturaliter interruptitur quado de-

iectus omnino deposuit animum possidendi. Sed cum de-
posuit: imo continuo p'certauit et in certamine vici: et pos-
sitione recuperauit: no potest dici desisse possidere ex quo
est in causam pristinam restitutus: et hoc tenuit Dy. s. e.
l. i. §. i. Et hoc est verum si agatur civiliter: secus si crimina-
liter per. l. is qui cum telo. de sicca. facit. j. de fur. l. vulga-
ris. §. qui furti. C. In gl. si. ibi. Saltem ad penas. et q' pri-
ma vis consumpta per scdam ita q' ex prima agi no pos-
sit. vt no. in. l. si quis ad se fundum. C. ad. l. iul. de vi. et io
ex toto perdo conditionem ex constitutioe predicta. La-
neat ergo multum expellens ex intervallo: q' primo pos-
test conueniri hoc interdicto: vt hac. l. in si. Item per di-
ctam expulsionem ex intervallo factam perdit auxilij. l.
si quis intantam. C. vnde vi. tam quo ad sortez q' et q'ru
ad penam de qua ibi describitur. tene menti. Ange.

Am fundum. Colonus ex
intervallo p'
q' possessionem ofio interuertit: dum de fundo
deicitur: habet hoc interdictum: et si deici-
ens voluntate ofii vim intulerit. h. d. Differt ergo hec
l. a. l. colonus. s. eo. q' ibi colonus fuit expulsus ab alio q'
ab emptore: hic aut fuit expulsus ab emptore et de volun-
tate ofii vel sine. C. In tex. ibi. Quem colonus. scis ofij
vendidisse: et ipsum velle. vt emptori possessio traderet:
et nullam causam iustam habebat colonus resistentiaz sa-
ciendi. vt. d. l. colonus. in si. coniuncta gl. magna. C. In
tex. ibi. Ali colonum expulit. cum voluntate venditoris:
vel sine: vt dixi in sumario: vt p'z ex littera. C. In tex.
ibi. Aditori teneri: non aut emptori: q' ab emptore no
possidet vi: sed a venditore: vnde et hoc est quod sequitur
infra. Non enim ab ipso: et illum vsi. coniunge cum isto:
q' refertur ad hunc: non aut ad proxime p'cedetia. C. In
tex. ibi. Ali expulisset. l. ex intervallo et post interuelam
possessionem locatoz. C. In tex. ibi. Quia mandatu il-
licitum. Nota rei illicite mandatum suscipi non debere:
et imputatur ei qui suscipit: vt hic: et Insi. man. §. illud. h'
glo. allegat. §. si. sed fuit error scriptoris. C. In gl. Vere
enim. ibi. Bene perdit ofis naturalem: sed civilis non in-
terpellatur: et propter illam civilem potest recuperare na-
turalem: vt. l. clam possidere. §. qui ad nundinas. s. de ac-
qui. pos. Quidam tamen dixerunt ofum non perdere
possessionem: nisi primo sit occupata per alium. Sed illa
opi. non est vera: de quo plene in. l. i. C. comu. de vsuca.
et d. l. si. Et attende q' interdictum colonus de posses-
sione discedit: non tamen animo deserendi: et tunc domi-
nus retinet naturalem: quantuq; colonus in ea non in-
sistat: nec et sit in eius conspectu: vt. s. de acquir. pos. l. si
de eo. §. si forte. fm scdam litteram que est vera: et est hoc
inuentum propter vtilitatem: vt littera ibi dicit: per quam
probatu aperte q' simplex detentio solo animo detinet
quod intellige quousq; est sub custodia detentantis: et B
tenet Bar. in. l. i. in si. principij. s. de acquir. pos. et ibidem
dixi. Inmissus ergo in possessionem ex primo decreto
qui non possidet et absens: retinet detentationez si sub sua
custodia est: non aliter. Interdum colonus de possessio-
ne discedit animo deserendi rem: non tamen proditorio
modo: vel discedit animo deserendi et proditorie: vt quia
forsan pactus erat cum alio vt eo discedente: incontinenti
ille intraret eam: et tunc sunt opiniones. Quidam eniz di-
cunt ofum non priuari: nisi tunc demum cum alius fuerit
possessionem ingressus. Alij dicunt: et melius: q' inconti-
nenti ofis perdit naturalem: civilis aut non interpellatur:
nisi reuertens non fuerit admissus: aut fuerit suspicatus
se posse repelli: aut tanto tempore stetit q' non recupera-
uit naturalem: q' lex presumit oblivionem. vt. d. §. si for-
te. vsi. aliud extimatur. per glo. in. d. l. i. et d. l. si. Inter-
dum colonus moritur: et tunc fm veram opi. perdit na-
turalis: eo q' est extimatus funditus animus detentoris
per morte: vt. d. §. si forte. Civilis aut non interpellat nisi
per alterum predictorum: vt. d. §. si forte. vsi. quo mortuo.
Interdum aut colonus furit: aut et dormit: et sic ani-
mus non est extinctus funditus: sed cessat: et tunc no in-
terpellatur possessio naturalis: vt. d. l. si id quod. §. i. s. de

acqui. pos. sicut nec possidens: furiosus factus: definit possidere: vt. l. si is qui. eo. ti. 2 quantum ad retinendam possessionem vel perdendam idem dicas: cum tenemus per seruos nostros: lz quo ad quedam alia. magna sit differentia an possideamus per colonos vel seruos: vt. d. §. i.

In gl. Cum ergo. ibi. §. si a furioso. vbi possessio perditur lz alij non queratur: puta qz fuit tradita furioso. Sz solue qz ibi interuenit animus perdende possessionis: 2 et actus corporeus translationis: merito possessio perditur lz alij non queratur. Sed hic interuenit animus venditoris possessionis perdende: sed nō interuenit aliquis actus corporeus possessionis translationis: ex quo emptor nō fuit admittus: 2 ideo emptori non queritur. **In glo.** Ex intervallo. ibi. Sic 2 per altum. hec opinio est ipsa veritas 2 est approbata in. l. i. C. eo. per. l. gracchus. C. de adul. 2 hanc tenet Bar. 2 placet mihi. Sed **Py.** tenebat se cum Jo. in. c. potest quis per aliam. de reg. iur. in. vi. Pro glo. est casus fm Bar. in. l. si quis in seruitute. §. si. j. de iur. hoc et tenet glo. §. eo. l. iij. §. eum igitur. in verbo. In continenti. ibi. Sed quid si in villis delectus. Ange.

Eum qui. Possessorum recuperande 2 petitorum possunt per eundem et i diuersis libellis 2 et instantijs cumulari. h. d. 2 hoc pbat iste tex. melius qz alius qui sit in iure. Et intellige qz debent ista duo iudicia eozam eodem iudice agitari: vt. C. de iudi. l. nulli. **In glo.** magna. ibi. Simul possunt intentari. idem nō. §. pro so. l. cū duobus. §. si plures. 2. §. de acqui. pos. l. naturalr. §. nihil cōe. §. d. iudi. l. si de vi. **In ea. ibi.** Item non aduersantur: vbi ergo aduersarent: nō posset fieri cumulatio: exemplum si quis vult proponere petitione hereditatis: 2 interdictum quorum legatorum simul 2 semel: nam petitiō hereditatis: datur regulariter cōtra titulo carentem. Interdictum vero quorum legatorū contra titulo possidentem. 2 ideo non auditur quis intencans vtrunqz: nisi agens sit incertus quod iudicium velit proponere: 2 incertitudo causetur ex contumacia rei conuenti nolentis declarare an possideat cum titulo vel non 2 tunc requiritur protestatio de qua habetur. §. quo. log. in. l. i. §. quia aut. **In ea. ibi.** Sed Jo. 2 Azo. contra. 2 male: eozum opinio cōmuniter non tenetur. Nec ob. l. incerti. 2. l. ordinarij. qz loquuntur quando est de possessione contentio qz quilibet se possidere contedit: 2 tō tūc non cumulantur iudicia: sed ordo ipsorum est hic: vt primo causa possessoria decidatur: vt ex decisione appareat in petitorio quis sustinere debz partes actoris: et quis rei quod est verum propter necessitatem probationis incomuentem ei qui vsum se allegat. vt. l. si. C. de rei ven. Non ob. l. nulli. qz concedo cause continentiam non diuidi: sed nego cumulari non posse. Non ob. §. varijs. qz loquit cū agitur ad idē: 2 actionibus diuersis non compatentibus se ad inuicem. **In ea. ibi.** Renunciant petitorio. hoc tenet **Odofre.** in. l. edita. C. de eden. in. vij. q. sed male. **In ea. ibi.** l. si reus vult vari sniam. diligenter nō. hāc glo. que tibi decidit aperte fm illam opi. qz actor renunciet liti: tñ nihilominus reus potest dicere: volo sententiā ferri: nam potest eius interesse propter sumptus 2 ppter fructus 2 partus 2 reliqua interesse: 2 de hoc est hodie casus in auct. qui semel. C. quo. 2 quan. in. 2 in corpo. vnde sumitur de litigio. §. omnem. **In ea. in fi.** potes et rfidere ad hunc. §. si vis sustinere. Jo. 2 Azo. qz hic proponebatur petitorium ad vnum: puta ad fundum: possessozium proponebatur ad aliud: puta ad res ablatas qz exstebant in fundo tempore deiectionis: vt patet. j. l. prox. 2 ita intelligendo: iste. §. non ob. Azo. 2 Jo. sed tene opi. quam dixi. Ange.

Merito. Per hoc interdictum recuperatur non solum possessio soli: imo et rerum mobilium que exstebāt tempore deiectionis quarum periculum violenti est: 2 omnis violentus plusqz frustrator extimatur. h. d. Et ideo qz semper est in mora 2 frustrazione: non curatur an res fuisset eodem modo peritura penes actozē vel non. vt glo. hic dicit 2 bene. lz hoc fallat in actione qz me. cau. que est pretoria: vt. l. si cum exceptione. §. quod si

homo. §. qz me. cau. de quo dicit vt ibi. **In tex. ibi.** Plus qz frustrator. glo. exponit qz violentus inuasor plus est debitor qz merus frustrator: 2 dicit verum: naz mere frustrator solum in non restituendo contumax est: hic autē fmo in violentiam inferendo: 2 deinde et postea in frustrando: 2 ideo qz debito est plus 2 efficacius qz frustrator: qz debitor ex delicto: merito periculum interitus spectat ad eum: non habita distinctione an res esset peritura eodez modo penes agentez. Ange.

In colonus. Si colonus vs inquilinus deicit: aut colonus coloni: vel inquilinus inquilini: potest agere ofis interdicto. h. d. Possidet ergo per eos primus locator vt hic probatur expresse: 2. §. de acqui. pos. l. qui vniuersas. §. si. 2 de religio. l. ossa. §. si. 2. C. de acqui. pos. l. si. 2 facit. §. eo. l. i. §. deicitur. 2. §. quod seruus. Ange.

Uti possidetis. Rubrica.

Practicam huius ti. vide in Spe. in. ti. de cau. pos. 2 pro prieta. in. §. i. in vfi. 2 scias qz interdictum. in. ij. colum 2 sequenti. in. iij. parte.

Continua vt in glo. 2 probatur eius continuatio. j. eo. l. i. §. est igitur. vfi. 2 consequenter.

It pretor. In verbis editi cti primo pretor determinat quis vincat in hoc interdicto Secundo pro quibus rebus detur. Tertio quid in eo veniat. Quarto sequuntur verba Alpia. hoc ordine procedentis.

Primo pro quarum rerum possessione detur. **Secundo** ad quid detur: 2 quale sit. **Tertio** que fuit ca in troductina huius interdicti. **Quarto** cui def. **Qui** que sit differentia inter hoc interdictum 2 interdictū vnde vi. Et hec omnia examinantur vsqz ad. §. restituende. j. §. dy. 2 bene. 2 istud totum sit pro summario intellectu lz et alr signanter summetur. **In tex. ibi.** Edes. verba pretoris de edibus tñ loquuntur: idem tamen ex mente pretoris ad quactiqz rem inobilem interdictum hoc pro ducitur: vt. j. eo. §. hoc interdictum in omnibus. 2. C. eo. l. vna. Et qz verba pretoris de edibus tñ loquuntur: vfi xerunt quidam turbatum in possessione aliarum rez mobilium: non posse agere hoc interdicto directo: sed vtili.

Contrarium deterterminat hic glo. 2 bene: qz vbiqzqz verba legis aut statuti vel edicti pretoris extenduntur ex mente eiusdem legis ad alium casuz: semper competit virecta actio ex illo edicto. 2 ex illa lege: vt. l. nois 2 rei. §. vbi ex legib. j. de vbi. fig. Sz vbi extensio sit ad aliū casū ex pronisione alterius legis latozis: non ex mente eiusde legis sed ex interpretatione: seu propter similitudinez rationis: tunc competit vtilis non directa: vt. l. iij. §. de legito. coninncta. l. pe. §. si quadru. par. se. di. nam lex. xij. tabu. de quadrupede damnum dāte solum loquebatur. In reconsulti extenderunt eam ad bipedem propter similitudinem rationis: 2 ideo cum bipes damnum dat: competit vtilis non directa: vt ibi nō. hoc etiam fuit de mente Bar. hic 2 latius in. l. i. supra. de condic. ex. l. nō. in. l. hec actio. supra de negocijs gest. 2 hoc tibi sufficiat.